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bejdsplads kan leve op til de kriterier, vi opsæt- 
ter for udlændingene, og hvis bare 70-80 pet. af 
dem kan det, så kan jeg sige, at så tilslutter jeg 
mig den aftale, som regeringen har lavet. 

(Kort bemærkning). 
Integrationsministeren (Rikke Hvilshøj): 
Det synes jeg er et fint tilsagn at få fra hr. Kamal 
Qureshi, og det kunne da også være et interes- 
sant eksperiment. Om det er realistisk at gen- 
nemføre, vil jeg ikke stå heroppe på talerstolen 
og sige. Jeg tror faktisk, at man sagtens kan lave 
vurderingen alene ved at se, hvad det egentlig 
er, de skal op i, i forhold til hvad det er, vi kræ- 
ver i øvrigt i de mange eksamener og prøver, vi 
har lige fra folkeskolen og op gennem vores ud- 
dannelsessystem, som mange danskere trods alt 
har været igennem allerede. 

(Kort bemærkning). 
Simon Emil Ammitzbøll (RV): 
Det Radikale Venstre har været glade for mange 
af ministerens svar. Vi har jo været flere til stede. 

Jeg synes, det er lidt utroligt, når vi taler om 
torturofre, at vi så ikke kan nærme os hinanden 
lidt, for vi er jo enige om, at der skal stilles krav 
til folk, der skal have dansk statsborgerskab. Det 
er vi sådan set enige om. Men folk, som ikke kan 
lære dansk, fordi de har det utrolig dårligt, fordi 
de har været 10, 15,20 år i fangekældrene i dik- 
taturstater, og som ikke har en chance for at lære 
dansk, i hvert fald ikke på et skriftligt niveau, 
der er højt nok, nogle af dem kan måske godt 
mundtligt, vil man ikke give dispensation. 
Hvorfor er det, man ikke vil have dem med? 

(Kort bemærkning). 
Integrationsministeren (Rikke Hvilshøj): 
Altså, hvis der er en tilstrækkelig diagnose, hvis 
man har en fysisk eller psykisk sygdom, som er, 
kan man sige, tilstrækkelig alvorlig, er der mu- 
lighed for at få dispensation, også hvis man har 
PTSD. Der er ikke nogen steder, der står, at tor- 
turofre er udelukket, men vi har diskuteret diag- 
noseI1 PTSD meget, og den i sig selv giver ikke 
mulighed for at få dispensation. Men har du 
PTSD i alvorlig grad, følger der jo også ofte -  
desværre kan man sige -  andre diagnoser med, 
psykiske diagnoser, som så gør, at de bliver fore- 
lagt for udvalget. 

Hele den her diskussion om dispensationer -  
og nu skal jeg passe på; det er ikke for at und- 
drage mig noget ansvar -  er lidt svær for mig, 
for det er Indfødsretsudvalget, der sidder med 

dem hver evig eneste uge, og hvis der kommer 
en henvendelse fra flertallet i udvalget og dem, 
der står bag aftalen, om at kigge på det, jamen så 
er det altså ikke mig, der afviser det. Så den mu- 
lighed står altid åben. 

(Kort bemærkning). 
Simon Emil Ammitzbøll (RV): 
Jeg er en smule træt af at høre om, at der altid, 
gælder særlige forhold for indfødsret 'i forhold 
til alt andet. Det gør der selvfølgelig formelt, 
men virkeligheden er jo den, at aftalen er for- 
handlet på ministerkontoret sammen med Ven- 
stre, De Konservative og Dansk Folkeparti. Jeg 
er sikker på, at de gode mennesker, der repræ- 
senterer Venstre og De Konservative, kunne 
have lavet en ganske fornuftig aftale med Social- - 
demokraterne og Det Radikale Venstre, hvis vi 
havde fået chancen uden ministerens indblan- 
ding. Det er jeg faktisk ikke et øjeblik i tvivl om. 

Hvis man har psykisk sygdom i en tilstræk- 
kelig alvorlig grad, så kan man få dispensation, 
siger ministeren. Men det er jo ikke rigtigt, for 
det er ministerens politiske vurdering og ikke en 
lægefaglig vurdering. Der, hvor man virkelig 
har skudt sig selv i foden, er det ikke, ved at 
man som negativt kriterium har defineret post- 
traumatisk stresssyndrom? Det er jo det, der er 
den største fadæse ved alt det her. Ikke alene har 
man ikke villet tage det med, nej, man har sådan 
set villet skrive, at det slet ikke var en mulighed. 

Kl. 13.20 

(Kort bemærkning). 
Integrationsministeren (Rikke Hvilshøj): 
Nu er PTSD nævnt; der er jo mange andre diag- 
noser, som ikke er nævnt, men som heller ikke 
vil give adgang til at blive forelagt for udvalget 
med henblik på dispensation. 

PTSD er en diagnose, som tit optræder, og 
söm er blevet drøftet meget indgående i Ind- 
fødsretsudvalget, ved jeg, i årevis efterhånden, 
og som i høj grad har været genstand for meget 
grundige debatter, ikke blot debatter mellem re- 
geringspartierne og Dansk Folkeparti, men også 
debatter, som jeg har haft i hvert fald med So- 
cialdemokraterne i forløbet op til en aftale. 

Der har Indfødsretsudvalget entydigt ud- 
trykt, at man ikke fandt, at PTSD i sig selv -  med 
de erfaringer, man havde fra Indfødsretsudval- 
get -  var grundlag nok for at give dispensation. 

Man kan -  heldigvis -  godt lære det danske 
sprog og tage de her eksamener, det ved vi, selv 
om man har PTSD, og det er det, der er afgøren- 


